ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 07 сентября 2018 года

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственного обвинителя Павлово-Посадской прокуратуры Анисимова С.А., подсудимого ФИО2, защитника Абрамкина С.В., предоставившего удостоверение № 23 и ордер № 217251, при секретаре Архангельской Д.С., рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела № 1-233/2018 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее-специальное, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1УК РФ,-

установил:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

Будучи лицом, потребляющим наркотические средства, ФИО2, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получения материальной выгоды в виде денежных средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 10.07.2018 в не установленное следствием время, но не позднее 14 часов 55 минут, будучи в состоянии наркотического опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в не установленном следствии месте в ходе проведения сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ОРМ «Проверочная закупка» незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Вжик», выступающему в роли покупателя, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» путем продажи за 1900руб. сверток из фольги с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 0,41гр., сообщив лицу под псевдонимом «Вжик» о местонахождении указанного свертка «закладка», расположенной под четвертой доской забора от его ближайшего угла к дома № 61 по ул.Сенная г.Павловский Посад Московской области, который в тот же день в 14 часов 55 минут лицо под псевдонимом «Вжик» обнаружило по вышеуказанному адресу. Позднее в этот же день в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40минут лицо под псевдонимом «Вжик» добровольно выдало указанный сверток из фольги с наркотическим средством – метадон (фенадон, дорлофин) массой 0,41гр сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № 205 от 10.07.2018 года: «вещество белого цвета, добровольно выданное 10.07.2018 года лицом под псевдонимом «Вжик» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадол). Метадон (долофин, фенадон) внесен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г). Масса наркотического средства составила: 0,41г. В процессе исследования израсходовано 0,02г от объекта»

Согласно заключения эксперта № 197 от 02.08.2018 года: «Вещество, добровольно выданное 10.07.2018 лицом под псевдонимом «Вжик» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержит в своем составе наркотическое средство – метадон (долофин, фенадол). Метадон (долофин, фенадон) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г). Масса наркотического средства составила: 0,39г. В процессе исследования израсходовано 0,05г от представленного объекта»

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства является ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО2 заявил ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитой. Государственный обвинитель согласился с заявленным ходатайством.

Выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными доказательствами. 

Действия ФИО2 совершенно правильно квалифицированы по ст.228.1 ч.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновного.

ФИО2 ранее не судим; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога по поводу синдрома наркотической (героиновой) зависимости; не привлекался к административной ответственности, раскаивается в содеянном. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и считает, что ФИО2 должна быть назначена реальная мера наказания в виде лишения свободы. Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить при назначении наказания ст.64 УК РФ, как о том просил государственный обвинитель и защитник, суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить без изменения – содержание под стражей. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с 11 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: наркотическое средство метадон - уничтожить; материал ОРМ, СД-Р диск, кассовый чек – хранить при деле; мобильный телефон с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» - вернуть матери ФИО2 – ФИО1, проживающей по адресу: 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева